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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá problematikou výberu dodávateľov na kvalitu a vstup-

ných materiálov podniku. Práca prezentuje aktivity spoločnosti Hella Slovakia Signal-

Lighting, s.r.o., z oblasti manažérstva kvality, nákupu a vzťahov s dodávateľmi. Pozostáva

z úvodných teoretických častí, ktoré sa venujú problematike systému riadenia kvality a

nakupovania. Za nimi nasleduje predstavenie spoločnosti, analýza výberu dodávateľov, ich

hodnotenie. Záverečná časť práce sa zameriava na konkrétne návrhy a odporúčania za úče-

lom zkvalitnenia hodnotenia výberu dodávateľov.

Kľúčové slová: systém kvality; kritériá hodnotenia; dodávateľský audit; hodnotenie

dodávateľov

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the problem selection of suppliers and the quality of

of input materials company. Thesis presents the activities of Hella Slovakia Signal-

Lighting, Ltd., in the field of quality management, purchasing and relationships with sup-

pliers. It consists of introductory theoretical parts, dealing with issues of quality manage-

ment system and purchasing. They are followed by a performance, analysis of supplier se-

lection, their assessment. The final part of the thesis focuses on specific proposals and re-

commendations walked on for improving the quality of evaluation and selection of sup-

pliers.

Keywords: the quality system, assessment criteria, supplier audit, evaluation of sup-

pliers
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ÚVOD

Prechod na trhové hospodárstvo prináša so sebou zmeny týkajúce sa nielen reálnej

existencie podnikov, ale aj myslenia ľudí vo vrcholovom manžmente a zamestnancov.

Snaha udržať si, respektíve vybudovať si silnejšiu, stabilnejšiu pozíciu na trhu znamená

vyvinúť produkt, ktorý by spĺňal všetky požiadavky na kvalitu.

Zabezpečovanie kvality znamená zaručenie kvality výrobku, ktorý si môže zákazník s

dôverou kúpiť a užívať ho dlhú dobu k svojej spokojnosti. Zákazník musí cítiť, že výrobok

určitého výrobcu je spoľahlivý. Takýto druh dôvery sa však dá vybudovať len dlhodobo.

Kvalita sa preto dnes stáva kľúčovým faktorom úspechu a preto aj najdôležitejším

cieľom našich firiem.

Budovanie kvality však predstavuje dlhodobý proces, do ktorého sa musia zapojiť

všetky činnosti podniku, či firmy. Jedine komplexným ponímaním kvality a zapojením sa

skutočne všetkých činností podniku do systému kvality sa dá dosiahnuť požadovaný výsle-

dok – kvalitný produkt, ktorý je schopný v plnej miere uspokojiť požiadavky zákazníka.

V roku 1987 vydala medzinárodná organizácia pre normalizáciu ISO medzinárodné

normy radu ISO 9000.

Rad noriem ISO 9000 odráža jeden z možných systémov manažérstva kvality. Pub-

likácia priniesla so sebou snahu získať trhy porazením konkurencie prostredníctvom budo-

vania systémov kvality a certifikácie výrobkov. V súčasnosti tento medzinárodne uznaný

systém noriem prijalo už viac ako 90 krajín za svoje národné normy a ich požiadavky sa

stali základom mnohých predpisov a regulačných vládnych opatrení.

Normy ISO poskytujú množstvo praktických a medzinárodne overených poznatkov

o tom, ako riadiť a zabezpečovať kvalitu výrobkov .

Na základe nemeckej normy DIN bola spracovaná norma VDA, ktorá predstavuje

vylepšenie systému ISO 90001, ISO 90002 a ISO 90003. Je zameraná na dokázanie funkč-

nosti manažmentu kvality.

Pre dosiahnutie skutočne kvalitného výrobku je nevyhnutné zapojiť do tohto proce-

su všetkých pracovníkov podniku, aby každý vedel kam smeruje a čo chce dosiahnuť.
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Na kvalitu je potrebné sa zamerať už pri vstupe materiálov a surovín do podniku.

Preto je nevyhnutné zaoberať sa jednotlivými dodávateľmi, udržiavať s nimi korektné

vzťahy a snažiť sa zapojiť aj ich do systému zabezpečovania kvality.

Cieľom tejto diplomovej práce je poukázať na potrebu analýzy dodávateľov vstup-

ných surovín a na nevyhnutnosť skvalitnenia ich výberu. Vo vzťahu k dodávateľom je

veľmi dôležité taktiež motivovať ich k dosahovaniu vyššej kvality, či už poskytovaných

služieb alebo vyrábaných komponentov.

Dôležitou oblasťou pre systematické zvyšovanie kvality výrobkov a služieb je otáz-

ka motivačných nástrojov a systematickej výchovy k vedomiu, aká je kvalita dôležitá.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 SYSTÉM RIADENIA KVALITY

Kvalita výroby je v súčasnosti rozhodujúci fenomén podnikania. Je nielen základom

komerčnej úspešnosti na trhu, ale aj nositeľom celkovej podnikateľskej prosperity, pretože

v súčasnosti iba kvalitou možno zaručiť ekonomicky efektívny predaj výrobkov na konku-

renčne náročných trhoch. Manažment kvality je významnou zložkou manažmentu výroby,

ktorého konečným cieľom je uspokojiť zákazníkov požadovanými výrobkami a zároveň

zabezpečiť ekonomickú prosperitu firmy. Manažment kvality je súhrn vzájomne prepoje-

ných obchodných, technických, ekonomických, personálnych, informačných, organizač-

ných, sociálnych a ďalších nástrojov, ktorými sa zabezpečuje kvalita výrobkov. Zabezpečiť

kvalitu výrobkov predpokladá špičkovú úroveň ich konštrukčného a technologického rie-

šenia (technická úroveň výrobku) i samotnej výroby (kvalita vyhotovenia výrobku) a pový-

robných služieb (kvalita výrobku počas používania). [22]

Manažérstvo kvality predstavuje koordinované činnosti zamerané na usmerňovanie a

riadenie organizácie s ohľadom na kvalitu. V dôsledku evolučného vývoja pohľadu na za-

bezpečovanie kvality sa vyvinuli tri základné koncepcie manažérstva kvality:

 koncepcia podnikových štandardov,

 koncepcia ISO,

 koncepcia TQM.

Mnoho spoločností pociťovalo už v 70.rokoch 20.storočia vysokú potrebu vytvorenia

systému manažérstva kvality. Požiadavky na tieto systémy boli zaznamenané do noriem,

ktoré mali platnosť v rámci jednotlivých firiem resp. výrobných odvetví, pričom sa nimi

riadili taktiež všetci dodávatelia týchto firiem. Takto vznikli podnikové štandardy kvali-

ty.[2]

Zásady manažérstva kvality:

 zameranie sa na zákazníka: organizácie sú závislé od svojich zákazníkov, a pre-

to potrebuju chápať ich súčasné i budúce potreby, majú uspokojovať ich požia-

davky a majú sa snažiť prekonať ich očakávania,

 vodcovstvo: vodcovia určujú jednotu účelu a smerovania organizácie, vytvárajú

a udržujú interné prostredie, v ktorom sa pracovníci plne zapájajú do plnenia

cieľov organizácie,
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 angažovanosť ľudí: pracovníci na všetkych úrovniach sú základom organizácie

a ich plné zapojenie umožňuje využívanie ich schopností v prospech organizá-

cie,

 procesný prístup: želaný výsledok je účinne dosiahnutý, ak sa činnosti a súvisi-

ace zdroje riadia ako proces,

 systémový prístup k manažérstvu: identifikácia, pochopenie a riadenie vzáj-

omne súvisiacich procesov ako systému napomáha k efektívnosti a účinnosti

organizácie pri dosahovaní jej cieľov,

 trvalé zlepšovanie: nepretržité zlepšovanie celkovej výkonnosti organizácie má

byť trvalým cieľom organizácie,

 rozhodovanie na základe faktov: na analýze údajov a informácií sa zakladajú

efektívne rozhodnutia,

 vzájomne užitočné vzťahy s dodávatelmi: organizácia s jej dodávateľmi sú vzá-

jomne závislí a ich vzájomne výhodný vzťah umocňuje schopnosť vytvárať

hodnotu u oboch. [8]

Obr.č 1: Špirála kvality [1]
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1.1 Politika kvality

Politika kvality musí v prvom rade vyhovovať potrebám organizácie a jej zákazní-

kom. Organizácia by nemala prijímať politiku s príliš vysokými cieľmi, ktoré sú pre ňu

nerealizovateľné. Na druhej strane by mala organizácia plánovať svoje činnosti pre jej trva-

lé zlepšovanie. Meranie, zhromažďovanie a analýza údajov sú prostriedkami, ktoré sú


[…]

existujúci systém riadenia kvality v Hella a kvalitu samotných vyrábaných výrob-

kov a mohla by tým uškodiť dobrému menu firmy.

7.2 Reklamácie a preplácanie faktúr

Počas môjho pôsobenia vo firme Hella sa vyskytli problémy s dodávateľom, kde sa

jednalo o poškodené káblové zväzky, ktoré nezachytila ani vstupná kontrola. Následne sa

poškodený tovar dostal do výroby, kde vznikali nemalé škody.

Preto navrhujeme vypracovať dodatok k zmluve s dodávateľom a zapracovať do neho

položku o preplácaní faktrúr, kde firma účtuje dodávateľovi na priame oprávnené náklady,

akými sú napríklad náklady na presortovanie a dopravu.

Nasledovná paretova alanýza nám pre znázornenie zobrazuje podiel nákupu spoloč-

nosti Hella u dodávateľov. K chybám došlo v prípade druhého najväčšieho dodávateľa.

Obr.č.11: Paretova analýza dodávateľov spoločnosti Hella [198]
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7.2.1 Návrh dodatku k zmluve

Pri dodaní chybných komponentov vznikajú odberateľovi náklady na presortovanie

tovaru a náklady na logistiku. V prípade, ak boli tieto chybné komponenty už použité a

vyexpedované, vznikajú spoločnosti reklamácie. Pre tieto prípady navrhujeme sprísniť bo-

dové kritériá na reklamácie a fakturáciu preplácania nákladov dodávateľovi, na ktorého

strane došlo k chybám. Na základe dodatku by mal dodávateľ niesť zodpovednosť za ško-

du, ktorá vznikne odberateľovi v dôsledku dodania vadných produktov, bol by povinný

túto škodu nahradiť a taktiež byť poistený voči takýmto prípadom.

Vypracovaním a konkrétnym znením tohoto dodatku sa bude zaoberať právne odde-

lenie tak, aby bol v súlade s platnými zákonmi, normami a predpismi.
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ZÁVER

Vzťahy medzi dodávateľmi a odberateľmi tvoria základný vzťah v procese obcho-

dovania a to vo všetkých oblastiach. Práve sila a pevnosť týchto vzťahov sú v mnohých

prípadoch kľúčovými prvkami pre úspech oboch strán. Riadenie týchto vzťahov preto v

sebe zahŕňa všetky činnosti počnúc tokom tovarov a služieb od dodávateľov k zákazníkom

až po koordináciu a riadenie prislúchajúcich informácií.

Cieľom tejto diplomovej práce bolo popísať existujúci systém riadenia kvality

v podniku Hella Slovakia Signal-Lighting, s.r.o., zamerať sa na analýzu, hodnotenie a vý-

ber dodávateľov vstupných surovín do podniku a navrhnúť spôsob dobudovania, vylepše-

nia hodnotenia dodávateľov.

Pri spracovaní diplomovej práce som sa snažil v maximálnej možnej miere splniť

ciele stanovené zadaním, môžem povedať, že každý z nich sa mi podarilo naplniť. Spraco-

val som prehľad teoretických poznatkov z oblasti riadenia kvality, venoval som sa zosu-

marizovaniu v súčasnosti používaných metód riadenia kvality výroby a systému zásobova-

nia vstupnými surovanimi vo firme. Zameral som sa na hodnotenie dodávateľov vstupných

surovín, vypracoval som návrh kritérií pre skvalitnenie hodnotenia dodávateľov vstupných

surovín v danej firme.

Môžem zhodnotiť, že spoločnosť Hella Slovakia Signal-Lighting, s.r.o.má vypraco-

vaný systém riadenia kvality, nákupu a zásobovania na vysokej úrovni, čo je pochopiteľné,

keďže sa jedná o podnikovú jednotku medzinárodnej korporácie s dlhoročnou históriou a

skúsenosťami. Počas analytického prieskumu vo firme som sa napriek tomu stretol s aktu-

álnym problémom – chybnou dodávkou, ktorá nebola odhalená ani vstupnou kontrolou a

týmto nedopatrením došlo k chybám vo výrobnom procese. Po konzultácii s manažérom

kvality som navrhol vedeniu zaviesť systém prefakturovania nákladov spôsobených touto

vadou dodávateľovi, na strane ktorého došlo ku chybe. Vedenie tento návrh zvážilo a roz-

hodlo sa vytvoriť dodatky ku zmluvám s dodávateľmi, ktoré ich budú zaväzovať k tomu,

aby niesli plnú finančnú zodpovednosť za náklady firmy Hella v prípade, že dodajú chybné

výrobky.

V ďalšej časti návrhov som vypracoval nový systém bodovania dodávateľov pri ich

hodnotení, odporučil som zaviesť dodavatelský audit, ktorý by prebiehal formou dotazní-

kov, na ktorých otázky by odpovedali hodnotení dodávatelia za prítomnosti auditora, ktorý
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by preveril hodnověrnost informácií. Na základe ich odpovedí by bola následne vyhodno-

tená ich vhodnosť pre spoluprácu s podnikom. Tento návrh bude vedením firmy ešte po-

sudzovaný a prehodnocovaný.

Vzhľadom na zavádzanie návrhu o prefakturovaní nákladov môžem tvrdiť, že ciele

tejto diplomovej práce boli naplnené a spolupráca na diplomovej práci so spoločnosťou

Hella Slovakia Signal-Lighting, s.r.o. bola obojstranným prínosom.
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EK Nákupné oddelenie.

EKQ

Gx

ISO

LOG

STN

TQM

QKT

QM

QFK

VDA

Úsek zaisťovania kvality u dodávateľov

Divízia: GE: Elektronika; GL: Osvetlenie; GH: Popredajný servis.

Medzinárodná organizácia pre normalizáciu

Logistika

Slovenská technická norma

Komplexné riadenie kvality

Ciele kontroly kvality

Riadenie kvality

Zaisťovanie kvality u nakupovaných dielov

Normy pre automobilový priemysel
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