nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek vedoucího diplomové práce Strana 1/2

Verze 20110510

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Bc. Martin Kudelás

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Řízení jakosti

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí diplomové práce: prof. Ing. Ivan Letko, CSc.

Akademický rok: 2012/2013

Název diplomové práce:

Vlyv výběru dodavatelů na kvalitu vstupních materiálů v podniku

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části C - dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práca rieši problematiku procesu hodnotenia kvality dodávateľov vstupných

surovín pre výrobcu - spoločnosť HELLA Slovakia Signal-Lighting s.r.o. Téma práce bola

zadaná spoločnosťou s požiadavkom, že výsledky práce budú využiteľné v praxi.

Diplomant v teoretickej časti spracoval stručný prehľad teoretických poznatkov z oblasti

metodiky všeobecného hodnotenia kvality dodávateľov. Pri spracovávaní tejto prehľadovej

časti diplomant mohol využiť aj ďalšie zdroje, ktoré sú prístupné v databáze UTB.

V praktickej časti spracoval detailný rozbor súčasného stavu pri hodnotení dodávateľov

vstupných surovín a metodiku ich hodnotenia vo vyššie uvedenej výrobnej spoločnosti. Na

základe rozboru následne navrhol nové kritériá hodnotenia dodávateľov (resp. úpravu

stávajúcich).V svojich návrhoch odporúča začleniť do stávajúceho podnikového systému

hodnotenia dodávateľské audity zamerané na kontrolu kvality dodávateľa a prepracovať

stávajúce kritériá s cieľom detailnejšie špecifikovať možnosti dodávateľa.

Diplomant pri spracovávaní práce preukázal, že vie v praxi aplikovať poznatky získané počas

štúdia. Predpokladám, že diplomantom navrhnuté opatrenia povedú k zvýšeniu kvality

dodávok vstupných polotovarov do spoločnosti.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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